РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ		   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
          ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫН                     РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АFБАН ПИЛТİРİ		             	 АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЎДİСТİН АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ	           УСТЬ-АБАКАНСКОГО ПОССОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.08.2020       № 70-п
р.п. Усть-Абакан

[bookmark: _Hlk47950817]О мерах по реализации решения Совета депутатов Усть-Абаканского поссовета от 20.12.2019 N 61 "О бюджете муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов"

В соответствии с решением Совета депутатов Усть-Абаканского поссовета от 20.12.2019 N 61 "О бюджете муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов",
[bookmark: _Hlk47951950] руководствуясь  Уставом муниципального образования Усть-Абаканский поссовет, Администрация Усть-Абаканского поссовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к исполнению бюджет муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия  на 2020 и на плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденный решением Совета депутатов Усть-Абаканского поссовета  от 20.12.2019 N 61 (далее - местный бюджет).

2. Главным администраторам доходов местного бюджета и главным администраторам источников финансирования дефицита местного бюджета:
а) принимать меры по обеспечению поступления доходов, сборов, других обязательных платежей;
б) принимать меры по сокращению задолженности по администрируемым доходам и осуществлению мероприятий, препятствующих ее возникновению;
в) обеспечивать своевременное доведение платежных реквизитов до плательщиков для оформления платежных документов на перечисление неналоговых доходов в местный бюджет.

3. Главным распорядителям бюджетных средств обеспечить:
а) результативность, адресность и целевой характер использования средств местного бюджета в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;
б) своевременное исполнение публичных обязательств и публичных нормативных обязательств;
в) контроль образования просроченной кредиторской задолженности;
г) контроль за своевременным и целевым использованием средств субсидий на иные цели муниципальными бюджетными и автономными учреждениями;
ж) доступность и качество оказываемых муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнения работ.

4. Главным администраторам (администраторам) доходов местного бюджета, главным администраторам (администраторам) источников финансирования дефицита местного бюджета, главным распорядителям (распорядителям) средств местного бюджета осуществлять внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит в соответствии с порядком, утвержденным Администрацией Усть-Абаканского поссовета.

5. Бухгалтерии Усть-Абаканского поссовета:
а) в установленном им порядке утверждать и доводить лимиты бюджетных обязательств до главных распорядителей средств местного бюджета;
б) осуществлять внутренний финансовый контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий;
в) осуществлять оперативное управление доходами и расходами местного бюджета.
г) при прогнозировании кассовых поступлений в местный бюджет ниже доходов местного бюджета и источников финансирования дефицита местного бюджета, утвержденного решением о бюджете муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на текущий год и на плановый период, уменьшать размер лимитов бюджетных обязательств, доведенных до главных распорядителей.

6.Установить, что в течение 2020 года выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов расходных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных обязательств осуществляется только с начала очередного финансового года при условии соответствующих бюджетных ассигнований в решение Совета депутатов Усть-Абаканского поссовета от 20.12.2019 N 61 "О бюджете муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" после внесения соответствующих изменений в указанное решение путем сокращения бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета муниципального образования Усть-Абаканский поссовет.

7. Установить, что органы местного самоуправления и муниципальные учреждения поселения применяют для ведения бюджетного учета формы регистров, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению"

8. Установить, что исполнение местного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов осуществляется на основании сводной бюджетной росписи.

9. Установить что:
[bookmark: _GoBack]а) структурные подразделения администрации Усть-Абаканского поссовета и муниципальные учреждения, являющиеся муниципальными заказчиками и получателями средств местного бюджета, осуществляют финансирование расходов, связанных с подготовкой обоснования инвестиций, осуществляемых в инвестиционные проекты по созданию объектов капитального строительства муниципальной собственности Усть-Абаканского поссовета, в отношении которых планируется заключение контрактов, предметом которых является одновременно выполнение работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объектов капитального строительства муниципальной собственности Усть-Абаканского поссовета, и проведением технологического и ценового аудита обоснования инвестиций, осуществляемых в инвестиционные проекты по созданию объектов капитального строительства муниципальной собственности Усть-Абаканского поссовета, предусмотренных Решением Совета депутатов Усть-Абаканского поссовета от 20.12.2019 N 61 "О бюджете муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов", если Решением о предоставлении указанных субсидий предусмотрено финансирование указанных расходов.
б) заключение получателями средств местного бюджета муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд осуществляется в пределах утвержденных соответствующему получателю средств местного бюджета лимитов бюджетных обязательств с учетом принятых и неисполненных обязательств, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;
в) суммы штрафов (неустоек) за нарушение условий муниципальных контрактов зачисляются в доход местного бюджета;
г) средства, поступающие на лицевые счета органов местного самоуправления,  в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, подлежат перечислению в доход местного бюджета;
д) сложившаяся  на 01.01.2020 года кредиторская задолженность местного бюджета погашается за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2020 год, в размере, не превышающем остатка неиспользованных лимитов бюджетных обязательств по состоянию на 31 декабря 2019 года.

10. Установить при заключении муниципальных контрактов (договоров) на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг, оплата которых производится за счет средств местного бюджета не вправе предусматривать авансовые платежи, если иное не установлено нормативными правовыми актами Российской Федерации (за исключением платежей за услуги по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению, энергоснабжению или по договорам купли-продажи электрической энергии), а также за исключением следующих случаев:

1) в размере до100 процентов суммы муниципального контракта (договора), но не более лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального образования Усть-Абаканский поссовет в 2020 году:
а) на услуги связи;
б) на оказание услуг по обеспечению доступа к программам технического сопровождения;
в) на приобретение почтовой продукции и подписку на печатные и электронные издания;
г) на обучение на курсах повышения квалификации и оказания информационно-консультационных услуг в форме проведения семинара, на оплату взносов за участие в конференциях, семинарах, выставках, саммитов, форумах;
д) на оплату страховой премии по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;
е) на оплату услуг профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, проведение которых является обязательным;
ж) на услуги по проведению экспертизы проектно-сметной документации и результатов инженерных изысканий;
з) на приобретение товаров, выполнение работ, оказание услуг, за счет средств резервного фонда Администрации Усть-Абаканского поссовета;
[bookmark: _Hlk48045066]
2) в размере до 60 процентов суммы контракта (договора), но не более лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального образования Усть-Абаканский поссовет в 2020 году, на приобретение товаров, выполнение работ, оказание услуг, необходимых для реализации мероприятий, проводимых в рамках поселения по празднованию "Дня поселка", "Нового года", "Международного дня защиты детей", "Праздника выпускников", "Дня Победы";

3) в размере 50 процентов суммы контракта (договора), но не более лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального образования Усть-Абаканский поссовет в 2020 году,  на оплату работ, услуг на техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств;

4) в размере 30 процентов суммы муниципального контракта (договора), но не более лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета в 2020 году, на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства муниципальной собственности поселка. На приобретение оборудования для строящихся объектов, требующих монтажа (согласно проекта);

11. Оплата услуг по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению, энергоснабжению или по договорам купли-продажи электрической энергии, а также внесение платы за подключение (технологическое присоединение) к системам водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и к электрическим сетям осуществляется в порядках, установленных нормативными правовыми актами, регулирующими оказание данных услуг или подключение (технологическое присоединение) к соответствующим инженерным системам и сетям.

12. Установить, что при неисполнении плана доходов местного бюджета  в 2020 году в первоочередном порядке финансируются расходы на:
а) оплату труда;
б) исполнение публичных нормативных обязательств;
в) исполнение вступивших в законную силу судебных актов;
г) погашение кредиторской задолженности;
д) коммунальные услуги, полученные учреждениями бюджетной сферы.

13. Главные распорядители бюджетных средств предоставляют предложения по уточнению параметров бюджета текущего финансового года не позднее 20 календарных дней до даты очередной сессии Совета депутатов Усть-Абаканского поссовета.

Предложения по внесению изменений в решение о местном  бюджете  должны содержать финансово-экономическое обоснование необходимости вносимых изменений. При этом при обосновании суммы дополнительной потребности формулируется необходимость выделения средств, с указанием реквизитов нормативных правовых актов, приложением копий решений судебных органов, предписаний надзорных органов, локальных ресурсных сметных расчетов, иных документов и материалов, подтверждающих обоснование финансовых объемов изменений.

14. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2020 года.

15.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Абаканского поссовета в сети «Интернет».
16. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Усть-Абаканского поссовета                                          Н.В.Леонченко